12. Facile. Ep. hæc apud ali: os XIX. est.

13. Tantum velim, ut intermitas. 14. Vulgo, tantum velim ut præstiam hæc efficiam intermitas.

15. Quæ cuncti. Vbald lib. præscripti, habet, eauter, quod longe præfert illi alterum locum Lamb.

16. Apud *scriptor* illas velim; ut præstiam adversas. ego hujus miserrima

facultate confessus confessus. E. v. 1459, hominem explorat fidei, cui tu-

to credi poset. Tunc hæc ita referebatur, apud epistles velim, ut præstiam

17. Quæ quidem. Mal' in quibusdam salsis. 18. Panig corrigebat, non erat Canticumque eum regari. Iun. conjicis

ne contraria. 19. Ex Dec. hoc est: vulgo, totum locum sic commode recti ut posse

existimabatur, si legerecet. Script. ad epistles, velim ut præstiam adversas

ego hujus miseriae et facultate confessus confessus. Corrad. Lamb. &amp; duo e-

ius amici operis juncti via emendabant: Script: apud regum præstiam, re-

lum, ut præstiam, vulgo legitur, apud epistles, velim, ut præstiam ego adversas

hujus miseriae et facultate confessus confessus.

18. Ego hujus miseriae, j. un. pro. rego, reponit rego.

19. Simile natum. Vbald. lib. et lexicum. suum judicium non inter-

ponit: Man. cum neque hanc neque illam lectionem percipiat.

20. Liquet. Vulg. liquet.

M. TULLII CICERONIS  
EPISTOLARVM  
LIBER DUODECIMUS,

AD

## ATTICUM.

CICERO ATTICO, S.

**N**DECIMO die postquam à te discesseram, hoc litterarum exaravi, egrediens ē villa ante lucem: atque eo die cogitabam in Anagnino, pōstero autem in Tusculano; ibi unum diem. v. Kalend. igitur ad constitutum: atque utinam continuo ad complexum meū Tulliæ, ad oculum Atticæ possim currere. quod quidem ipsum scribe quæso ad me; ut, dum consilio in Tusculano, sciam, 2 quid garriat: sin rusticatur, quid scribat ad te: eique interea aut scribes salutem, aut nuntiabis, itemque Pilie: & tamen, etiā continuū congressus sumus, scribes ad me, si quid habebis. Cum complicarem hanc epistolam, noscubundus ad me venit cum epistola tua tabellaria; qua lecta, de Attice febricula & scilicet valde dolui. reliqua, quæ expectabam, ex tuis litteris cognovi omnia. sed quod scribis; 3 igniculum matutinum; 4 *πρόποντας τέρεος* est *memoriola* vacillare. ego enim sv. Kal. Axio dederam, ibi 2. Quinto quo die venissim, 4 id est sv. Kal. hoc igitur habebis, novi nihil; quid ergo opus erat epistola? quid, cum coram sumus, & gartrius quidquid in bucam? est profecto s quiddam λέξην, quæ habet etiam si nihil subest, collocatione ipsa suavitatem.

CICERO ATTICO, S.

**H**ec rumores tamen Murcum periisse naufragio, A. 2. Linium delatum vivum in manus militum; 7 L. naves delatas in Uricam refatu hoc, Pompejum non comparere, nec in Balearibus omnino fuisse, ut Patietus affimat, sed auctor nullius rei quisquam. Habet, quæ

dum tu abes, locuti sunt. Ludi interea Prænesti. ibi Histii, & isti omnes. & quidem ludi dies octo. quæce-  
na? quæ delicia? res interea fortasse transalpa est. ö miros  
homines! at Balbus ædificat. 8 *τι γένος αὐτῶν μήδη?* verum  
9 si quæris, homini non recta, sed voluptatia querenti  
nonne *το βεβίωτας;* Tu interea dormis. jam explicandum  
est *πρόποντας*, si quid asturus es. si quæris quid pu-  
tem, 11 ego fructum puto. sed quid multa? jam te vide-  
bo; & quidem, ut spero, de via recta ad me. simul enim  
& diem Tyrannoni constituemus, & si quid aliud:

CICERO ATTICO, S.

**V**NDE te puto minus blandum esse, quam me, 12 &  
si uterque nostrum est aliquando adversus aliquem,  
inter nos certe numquam sumus, audi igitur me hoc  
13 *ἀγγελεῖτες* dicentem. ne vivam mi Attice, si mihi  
non modo Tusculanum, ubi ceteroqui sum libenter, sed  
*πράξεις* ῥηγμantia sunt, ut sine te sum totos dies. quare  
obduretur hoc triduum; ut te quoque ponam in codem  
xib; quod ita est profecto. sed velim scire, hodiene statim  
de auctione, 14 ecquo dieve venias. ego me interea  
cum libellis. ac molestè ferò Vennonii me historiam non  
habero. sed tamen, ne nihil de re, nomen illud, quod à  
Cæsare, treis haber conditions, aut emitionem ab hafta;  
(perdere malo: etiā, præter ipsam *τυπιδινην*, hoc ipsum  
puto esse perdere.) aut delegationem à manice, annua  
die; (quis erit, cui credam? aut quando ipse Metonis an-  
nus veniet?) aut, Vecteni conditione, semiannis. *σενάριον*  
igitur. ac vereor, ne iste jam auctionem nullam faciat,  
sed, ludis factis, 15 *κλέψη* subtilio currat. ne talis vir  
ἀποζημηθῇ, sed *πειθάσῃ*.

CI-

1. *Uid garriat: sin rusticatur.*) Hanc Germanorem lectiōnem meliorē  
inseriōremque judicavit Vičt. antea legebat, quid garriat  
in rusticatu.

2. *Sellata.*) Vulg. videlicet.

3. *Igniculum matutinum; πρόποντας τέρεος.*) Sunilius. Lambilegit igni-  
culum matutinum πρόποντας πρόποντας τέρεος.

4. *Id est II. K. 4.*) Optimus hic conjector fuit Manut. auctore Bosio ex  
Dec.

5. *Quiddam λέξην.*) Vulgo quedam λέξην.

6. *Hierumates remen.*) Epistola initium fecit Man. eique fide Dec al-  
lelus Bol. calamus anteas, qualiparæ esse antecedens epistolæ, continua-  
ta oratione legere potest. Ciceron. Faſen. pro volgata lectiōne. Hierumates  
ist. T. M. perisse naufragio, legebat. Hierumates est causa Murem perisse  
naufragio, quod Vr. rectum videtur; hujus enim Statii Murei præno-  
menon, *Ti mura* ledas. Encyclo. fuit qui videatur in familia Statia.

7. *L. naves delatas in Uricam.*) Ita Vičt. ex antiquis codicibus; antea  
2. descelerabatur.

8. *Ti γένος αὐτῶν μήδη?*) Quid enim illi currit est. Moc quoque Vi-

ctor. restituit, antea legebatur. *Ti γένος αὐτῶν μήδη?*

9. *Si quæris, homini non recta, sed voluptatia querenti* nonne *το βεβίωτας;* Tu interea dormis. jam explicandum est *πρόποντας*, si quid asturus es. si quæris quid pu-

tem, 11 ego fructum puto. sed quid multa? jam te vide-

bo; & quidem, ut spero, de via recta ad me. simul enim  
& diem Tyrannoni constituemus, & si quid aliud:

10. *Βεβίωτας.*) Vitæ felices acta est.

11. *Ergo si nūl pote.*) Vičt. hic locus suspechus est, nec tam depra-  
vatum aliter, quam ita referant omnes mss. codices. Venus liber Ma-  
gnus si nūl, sed tamen Man. placet, *σενάριον* ut et in Bessi. lib.

12. *Et s. Vulg. ext. s.*

13. *Αγγελεῖτες.*) Sincerè sine præstigijs & fuso.

14. *Zegas dieve venias.*) Pro. Et quis die, quod antea legebatur, Manut.  
fortasse rectius sit, cuius die, quod Iunio probatur ex mss. Pal.

15. *Κλέψη* subtilio currat. Codex Torn. Lambino referente habet, El-  
yptali Calypsalii Calypse, unde quidam legi volunt Crispi Nonelli, Di-  
dio, malunt, Iunius et ipsi vel etiops legendum autem: vulg. Crispi.

16. *A λόγῳ.*) Negligunt, sed curvit.

## CICERO ATTICO, S.

**O**GRATAS tuas mihi, jucundasque litteras, quid quis-  
sis? restitutus est mihi dies festus, angebar enim,  
quod Tiro ~~erat~~ te sibi esse visum dicerat, addam  
igitur, ut censes, unum diem. Sed de Catone ~~περὶ βλασφημίας~~  
~~περὶ βλασφημίας~~ est, non afferquam, ut scribam, quod tui con-  
viva non modò libenter, sed etiam ~~πάθον~~ animo legere  
possint. quin etiam, si à seris ejus dictis, si ab omni  
voluntate, consiliisque, qua de republ. habuit, recedam,  
2. ~~πάθον~~ velim gravitatem, constantiamque ejus lauda-  
re; hoc ipsum ~~πάθον~~ sit, sed verè laudari ille vir non  
potest, nisi hæc omnia sint; quod ille ea, quæ nunc sunt &  
futura viderit, & ne fierent, contendere, &, facta ne vide-  
ret, vitam reliquerit. horum quid est, quod 3 Aledio pro-  
bar possumus? sed cura obsecro, ut valeas, eamque, quam  
ad omnes res adhibeas, in primis ad convalescendum ad-  
hube prudentiam.

## CICERO ATTICO, S.

**Q**UINTUS pater quartum, vel potius millesimum ni-  
hil sapit, qui lžtetur 4 Luperco filio, & Statio, ut  
censat dupli decessus cumulatum domum. addo etiam  
Faiotum tertium, o stultissimum, nisi mea major esset,  
singularē! 5 quod autem os, in hanc rem ἔργον à te?  
6 fac, non ad ~~διάβολον κέρδος~~, sed ad ~~πιλάριον~~ eum ve-  
nisse. 7 sed ~~καὶ μὲν δούλων στρατὸς ἀλφεῖς~~ 8 in te ~~κέλυψ~~, ut  
scribis, haerire, intantis suis præsternit angustis; 9 ποι-  
μένη ἄρα πόνον; sed ipse viderit. Cato me quidem  
delectat, sed etiam Bassum Lucilium sua. De Cœlio, tu  
gazes, ut scribis: ego nihil novi, noscenda est natura,  
et non facultas modo. De Hortensio & Virginio, tu si  
quid dubitabis: et si, quid magis placeat, ego quantum  
apicio, non facile inventis. Cum Mustela, quemad-  
modum scribis, cūm venevit Crispus. 11 Ad Avium  
scribi, ut ea, quæ bene nossem de auro, 12 Pisoni demon-  
stratio: ibi enim sanè aītū, & istud nimium diu duci, &  
omnī nanc undique contrahenda. Te quidem nihil a-  
gere, nihil cogitare aliud, nisi quod ad me pertineat, faci-

lē perspicio: meisque negotiis lapsidit cupiditatem  
tuam ad me veniendi, sed mecum esse te puto; non so-  
lum quod meam tem agis, verū etiam quod videre vi-  
deor, quo modo agas, neque enim illa hors tui mihi est  
operis ignora. Tubulum Prætorem video L. Metello,  
Q. Maximo coss. nunc velim, P. Sczvola Pontifex maxi-  
mus, quibus coss. Tribunus plebis equidem 13 puto pro-  
ximus, Cæpione & Pompejo. Prætor enim P. Fatio, Sec.  
Atilio, dabis igitur Tribunatum, & si poteris, 14 Tubu-  
lus pro erimine. & vide, quozlo, L. Libo, ille, qui de Sec.  
Galba, 15 Cenforinone, & Manilio, an T. Quintio, M. A-  
cilio coss. Tribunus pl. fuerit. 16 conturbat enim me  
epitome Brutii Fanniana, 17 an Brutii epitoma Fannia-  
norum? scripsi, quod erat in extremo: idque ego secutus  
hunc Fannium, qui scripsit historiam, generum esse scri-  
pseram Lælii: sed tu me ~~περὶ τριῶν τριπλασίας~~: te autem  
nunc Brutus & Fannius. ego tamen de bono auctore  
Hortensio sic acceperam, ut apud Brutum est. hunc igi-  
tur locum expedes. Ego misi Tironem Dolabellæ ob-  
viam, is ad me Idibus revertetur, te exspectabo postridie.  
De Tullia mea tibi antiquissimum esse video: idque ita ut  
sit, te vehementer rogo. Ergo & in integro omnia: sic enī  
scribis 18 mihi etiā Kalendæ vitæ & fuerunt, 19 Neocica-  
nionumque ~~πρᾶξιν~~ fugienda, conficiendæ que tabulæ;  
nihil tamen tantum, ut à te abesse, fuit, cum Romæ esset,  
& te jam iamque visurum me putarem: quotidie tamen  
horæ, quibus exspectabam, longa uidebantur. Scis me min-  
ime esse blandum, itaque minus aliquanto dico quād sen-  
tio.

## CICERO ATTICO, S.

**D**E Cœlio, vide, quozlo, 20 ne qua lacuna sit in auro.  
Ego ista non novi, sed tertie in collubo est detrimen-  
ti satis, huic aurum si accedit; sed quid loquor? tu vide-  
bis, habes Hegesia genus, quod Varro laudat. Venio  
ad Tyrannionem. 21 Ain'tū verum hoc fuit? sine me?  
at ego quoties, cum essem otiosus, sine te tamen nolui?&  
quo modo hoc ergo lues? uno scilicet, si mihi librum mi-  
seris; quod ut facias, etiam atque etiam rogo, etiā me non

Ooo 3 magis

1. Si à fratre ejus d' Bæ. ) Vulgati libri, si à fratre ejus d' Bæ: quæ le-  
gio Bæ. non placet, > repugnante Dec. in quo esti à fratre ejus d' Bæ:  
place fratre.

2. ~~πάθον~~ velim gravitatem. Nudus, tenuiter. Ita legendum conser-  
uat Vic. Lamb. & Bæ. non ut vulgo, ~~πάθον~~, quod tamen mss. Pal.  
auctoritate sicut in lan.

3. Aledio. Variant præcisæ exemplaria in hoc nomine, nam partim  
ibidem scriptum legit, Aledio, partim, Aledio, ut vulg. codices. Bof. Aledio,  
edidit, quod exaratum frequentius reperit, sed ita legendum esse  
ratione probat.

4. Lupus filii, & statie.) Prostibaris, quod antea legebatur, castigatur  
Vic. & Statie, quod etiam Germani animadverterant.

5. Quod exaratum est in hanc rem ~~ἔργον à te?~~) Mandatum monus. Sezze  
Torn. & Lamb referunt Bof. hæc verba sic diffinuerunt; quibus addi-  
plicare lū ex mss. Pal. locum corruptum facebatur Vic. & sed cūm ei  
meditari non possit cum veteribus mss. legebatur quod autem ejus habeat lū.

6. Fac non ad ~~διάβολον κέρδος~~ sed ad ~~πειρός η τοντούρης~~, &c. lū.  
Avibus vel sicutiolum fontem, sed ad Pireneum sive fontem uberrimam,  
qua qualis hinc Pirene Lambi antiquam & receptam lectionem se-  
quuntur quod repertum est Torn. expressam, à Petro Vic. & Man. an-  
tebat, legit, sicut in ~~διάβολον κέρδος~~ sed ad ~~πειρός η τοντούρης~~, &c. lū.

7. Sed ~~πάθον~~ vel. Respiracionem venerandam Alphæ. Ex Dec.  
vocab. illam, sed addidit Bof. Lamb. verò legit, &c. pro sed.

8. In ~~κέρδον~~ ut scribas.) Autorem habuit Dec. Bof. in hoc sic a-  
iendo, in ~~κέρδον~~ ut scribas hanc.

9. Non mē!) quoniam hæc utique crumpent?

10. Non facultas mede.) Man. distinctionem sequitur Bof. collocat  
puncto post vocem, mede.

11. Ad Avium scripsi.) Sezze & Torn. Avium, quo modo legitur ep.  
3.1.13.

12. Pisoni demonstratio.) Legendum est, demonstratio, ut est in Dec.  
non ut vitiose, demonstratio, ut legit Faen. probant Vof. vel ut vulgo, de-  
monstrarem.

13. Puis proximis.) Bof. addidit proximis, post verbum, puis quod re-  
legitur in Dec. Torn. & Cras inveniuntque item in Granvellano veteri  
Pigh. qui aedatur anno Fælorum D CIVL.

14. Tabulus.) Hic erratum erat in omnibus libris quos videt Man.  
scriptis & impressis, nam pro Tabulus, vel, Tabulus, vel, Trabulus, legebatur,  
unde de conjectur Tabulus.

15. Cenforinus, & Manilio.) Edidit Bof. Cenforinus & Manilio, ut in  
Sezze & Torn. scriptum repertum, & mox iisdem libris auctoribus, & A-  
cilio COSS. non ut vulgo, Manilio confidit, quod ultimum etiam damnis  
vit Pigh. in Fælis ad annum urbis D CIX.

16. Constatat enim me, protulit lectionem Dec. Bof. ut veram & cer-  
tam ab omni qui macula repurgat, vulg. exaratum enim.

17. In Brutii epitoma Fannianum scripsi &c. ) Sic exaratum est in  
Dec. & Torn. nisi quod in hoc vices librarius (scriptis, & pro. an. Ce-  
terum precedentes has voces, Epitome Brutii Fannianæ, ut otolas & con-  
sum quæ sequuntur glosterna sustulit Man.

18. Est Kalendæ risuanda fuerunt.) Unum mss. Pal. hic optime alterius  
epistole initium statuere ait lū.

19. Nicæfænum.) Libri vulgati, Nicæfænum, olim excusinæfænum.  
Torn. ac sefænum. Cras nec epiphænum. Dec. Nicæfænum, unde emenda-  
vit Bof. Nicæfænum, vel si malis Nicæfænum, vulgatum lectionem se-  
quuntur est Lamb. Popma leg. Nicæfænum.

20. Noges.) Vulg. negas.

21. An inveniunt hic fuit?) Antiquorum codicum auxilio castigavit  
Vic. & statie hic fuit, cum legere cœsas an hic fuit.

magis liber ipse delectabat, quam sua admiratio delectavit. I amo enim nunc φιλόδημος<sup>1</sup>; reque istam tam te  
nuem θεωρίαν tam valde admiratum esse gaudeo. et si tua  
quidem luna ejusmodi omnia. scire enim vis, quo uno  
annus alitur. & sed, quod ex ista acuta & gravi re-  
feratur ad τάχος<sup>2</sup>; sed longa oratio est, & tu occupatus & in  
meo quidem fortasse aliquo negotio, & proposito a so-  
le, quo tu adūsus es in nostro prato, à te nitidum solem,  
unquamque repētemus. sed ad primū redī librum, si me  
amas, mitte. tuus est enim profecto, quoniam quidem est  
missus ad te. & Corine, tantumne ab re tua eftori ibi, ut etiam  
Oratore legas? in acte virtute: mihi quidem gratum, &  
erit gratius, si non modo in libris tuis, sed etiam in alio-  
rum per librarios tuos Aristophanem reposueris pro Eu-  
poli. Cæsar autem mihi irritare vīsus est. QUAESO illud  
tuum, & quod era*τύπος*, & urbanum. ita porrō te sine  
cura esse jussi, ut mihi quidem dubitationem omnem tol-  
eraret. Atticam doleo tam diu: sed quoniam jam sine hor-  
roris est, spero esse, ut volumus.

## CICERO ATTICO, S.

**Q**uae desideras, omnia scripsi in codicillis, eosque E-  
roti dedi, breviter, sed etiam plura quam quāris; in  
iis ac Cicerone; cuius quidem cogitationis initium tu mihi  
attulisti. locutus sum cum eo liberalissimè: quod ex  
ipso, velim, si modo tibi erit commodum, sciencere. sed  
quid differo? exposui, te ex me detulisse, ecquid vellet, ec-  
quid requireret: velle Hispaniam, requirere liberalitatem,  
de liberalitate, dixi, & quantum Publius, quantum fla-  
men Lentulus filio, de Hispania, duo attul, primum i-  
dem, quod tibi, me vereri *imperiationem*: non satis esse, si  
hac arma reliquiessem? etiam concuria? deinde fore,  
mi angeretur, cum à fratre familiaritate, & omni gratia vin-  
ceretur, & velut magis liberalitate uti mea, quam sua li-  
bertate: sed tamen permisi. tibi enim intellexeram non  
nimis dispicere. ego enim etiam atque etiam cogitabo,  
atque, ut idem facias, rogo. magna res, & simplex est ma-  
nere; illud anceps, verū videbimus. 9. De Balbo, &  
in codicillis scriptam, & ita cogito, simul ac redierit,  
sia ille tardius, ego tamen triduum. &, quod præterii,  
Dolabella etiam mecum.

## CICERO ATTICO, S.

**D**E Cicerone, multis res placet: comes est idoneus, sed  
de prima pensione ante videamus. adegit enim dies,  
& ille currit. Scribe, quod referat Celer egisse Ca-  
farem cum candidatis, 10 utrum ipse in Fænicularium, an  
in Martium campum cogitet. & sane scire velim, num

quid necesse sit comitis esse Romam. nam & Pilis satisfac-  
ciendum est, & utique Attica.

## CICERO ATTICO, S.

**N**isi esset ea causa, quam tibi superioribus litteris scri-  
psi. nihil hac *solitudine* iucundius, nisi paulum interpe-  
lasset Amynæ filius. 11. ὁ αὐτογράφος ἄνδρος! tētra  
noli putare amabiliora 12 fieri posse villa, litora, propecta  
maris, 13 tum his rebus omnibus. sed neque hæc digna  
longioribus litteris; nec erat, quod scriberem; & somnis  
urgebat,

## CICERO ATTICO, S.

**M**AIOR mehercule de Athamante. tuus autem dolor,  
humanus is quidem<sup>14</sup>, sed magnopere moderandus,  
confusionum autem multa vīz, sed illa rectissima. im-  
penetratio, quod dies imperatura est. Alexini verò cu-  
remus, imaginem Tironis; quem agrum Romanum remisi:  
& si quid habet collis *επιθήμαιον*, ad me 14 cum Tifane-  
no transferamus. tota domus superior yacat, ut icis. hoc  
futo valdead tem pertinere.

## CICERO ATTICO, S.

**M**AIOR de Sajo, sed OMNIA humana tolerabilius du-  
cenda. ipsi enim quid sumus? aut quā diu hac cu-  
taturi sumus? ea videamus, quæ ad nos magis pertinent,  
nec tamen multo; quid agamus de Senatu. Et, ut ne  
impeditam jacere. Insula Arpinas habere potest german-  
am *αντίστοιχον*: 16 sed vereor ne minorem *πηλού* habere  
videatur. 17 εἰ πόνοις<sup>15</sup> est. igitur animus in hortis:  
quos tamen inspiciam, cum venero. De Epicuro, ut vo-  
les, et si 18 μιθαρεῖον in posterum genus hoc perse-  
nasum. incredibile est, quā ea 19 quidam requirant.  
ad antiquos igitur: 20 *ἀριστονέννυδε*. nihil habeo, ad te  
quod perscribam: sed tamen institui quotidie mittere, ut  
eliciam tuas litteras; non quid aliiquid ex his exp̄etem;  
sed nescio quō modo tamen exspecto, quare five habes  
quid, five nihil habes, scribe tamen aliiquid, teque cura.

## CICERO ATTICO, S.

**D**e dote, tanto magis perpurga. Balbi regia conditio  
est delegandi quoque modo confice. turpe est rem  
impeditam jacere. Insula Arpinas habere potest german-  
am *αντίστοιχον*: 16 sed vereor ne minorem *πηλού* habere  
videatur. 17 εἰ πόνοις<sup>15</sup> est. igitur animus in hortis:  
quos tamen inspiciam, cum venero. De Epicuro, ut vo-  
les, et si 18 μιθαρεῖον in posterum genus hoc perse-  
nasum. incredibile est, quā ea 19 quidam requirant.  
ad antiquos igitur: 20 *ἀριστονέννυδε*. nihil habeo, ad te  
quod perscribam: sed tamen institui quotidie mittere, ut  
eliciam tuas litteras; non quid aliiquid ex his exp̄etem;  
sed nescio quō modo tamen exspecto, quare five habes  
quid, five nihil habes, scribe tamen aliiquid, teque cura.

C.I.

1. Αμενίν πτώση φιλόδημος. ) Omnen popularem. Germanis  
& Vīct bujus loci restituto debetur, deerant enim vocabula Græca.  
Inventio enim πάντες φιλόδημος, propriam hujus loci lectionem  
esse contendit.

2. sed quod ex ista diuina & gravi referatur ad τάχος<sup>2</sup>. In his ver-  
bis vītūm Lipio esse viderat lib. 1. lect. cap. 23; & pro illis *gravi*, vox  
Græca εἰ τάχος<sup>2</sup> responda esse.

3. Jam regidū fons si dīgurgit. ) Aberat à vulgaris particula, ꝑ-  
dīmōghū Bo. ex mis. codicibus refl. vītū.

4. Et p̄fīs ) Redūs, ar. quam. & Manūtū judicio.

5. Corine tantumne. Vox illa, corine, deest in vulgaris, & p̄tūtēra à  
dictione tantumne episoltam inchoata vulgata ēdī oīfīcīlū.

6. Quod esti δότης. ) Gracūn hoc vocabulum diu desideratum  
est: tūtū Vīct ex antiquis exemplarib. bus.

7. Quantum Pūblīus. ) Vo. gal. 2. ed. tōnes, Pūblīus. Bōsīmū in his  
Dec. & C. u. Pūblīus.

8. Vel i maga. Vulg. Uel immagis.

9. De Balbo. Hic etiam n. a. u. episoltam in m. Pal.

10. Utrum p̄fīs fīncīclarū. &c. Interpretatur hæc contra Torn.

Lip. 1. 11. Et. Corine c. 10. qui tonitularit.

11. Ω παραγραφαίς ἀνδεις! ) ȏ loquacitatem insuavem.

Græca hæc verba hactenus depravatae edita, ex Dec. restituit Bō. vulg.  
ὥπι περιπλοκαίς δέρε.

12. Fieri p̄fīs vītūs, littere. ) Vulg. fīri p̄fīs vītūs littere.

13. Tam hæc vītūs vītūs, ) Ion ex ill. Pātēmētēs hīs vītūs vītūs.

14. Cum Tīmētēs. Scriptum Tīmētēs. Bōl. ut ex iatūtūm inventūtū  
Dec. Torn. Cris. forstallē legēdūm inquit Mā. cum Thālīmūtēs, Attici  
servo valgo cum Tīmētēs.

15. Οβīgnētēs, Jane p̄fīs. ) Bi. tīcūtūm mītē Pal. sequentis episoltā  
principiūm it. rītūm lūm.

16. Sed vereor ne minorem *πηλού* habere videatur. ) Horum verborum  
restitutio Germani accepta frēndā est: vulgās defūt.

17. Εκ πόνοις<sup>15</sup> εſt. Remota à v. 1. Torn. & Cris. erat  
ixtōtēs. in Dec. ix tē. πηλού. unde Bōl. emendavit, ix tē  
πηλού. Lamb. ex codicis Torn. lect. one conjicit, ix tē πόνος<sup>15</sup>,  
vel εἰ πόνοις<sup>15</sup>. Torn. πόνοις<sup>15</sup>. Man. opīmē, ix tē πόνος<sup>15</sup>,  
gero ex mis. Pal. Ion. aſſert vulg. εἰ πόνοις<sup>15</sup>.

18. Μιθαρεῖον<sup>16</sup>) Commotū ad alias persona transferro.

19. Quidam requirant. Vulg. quidem requirant.

20. Αἴμιντο, πρε. ) Caret enim invītā.

## CICERO ATTICO, S.

**C**OMMOVNT me Attica; et si assentior Cratero. Bruttii littera, scripta & prudenter, & amice, multas mihi tamen lacrimas attulerunt. Me hæc solitudo minùs stimulat, quam ista celebrata, te unum desidero; sed litteris non difficiens utor, quam si domi esset; ardor tamen & ille idem urget & manet, non merehatur indulgente me, & sed nam non repugnante. Quod scribis de Apulejo, nihil pro opus esse tua contentione, nec Balbo & Oppio; quibus quidem ille receperat, nihilque etiam jusserat nuntiari, se molestum omnino non futurum. sed cura, ut excuset morbi causa in dies singulos. Lænas hoc receperat, precepit C. Septimium, L. Statilium. denique nemo negabat se juratum, quem rogari. quod si erit durius, veniam, & ipse perpetuum morbum jurabo. cum enim mihi tamen sit convivis, malo id lege videri facere, quam dolore. Cocecum velim appelles, quod enim dixerat, non facit. ego autem volo aliquid emere; latibulum, & perfugium doloris mei.

## CICERO ATTICO, S.

**D**E me excusando apud Apulejum dederam ad te prius die litteras, nihil esse negotii arbitror, quemcumque appellatis, nemo negabit, sed Septimum vice, & Lanitem & Statilium, tribus enim opus est. sed mihi Lanastorum receperat. Quod scribis à Junio te appellatum; omnino Cornificio locuplet est: sed tamen scire velim, quando dicat s. o. ondifice, & pro patre, an ne pro filio; neque eo minus, ut scribis, procuratores Cornificii, & Apulejum predatorem videbis. Quod me ab hoc mœstre recreavisti; facis, ut omnia: sed me mihi non defu sti, tu refisis ei. nihil enim de matre minuendo scriptum ab ulo est, quod ego non dominus legerim, sed omnem conformatiōnem vincit dolor, quin etiam feci, quod protegō ame me nemo, ut ipse me per litteras consolares. quem librum ad te mittam, si de scriptis tuis librariis, affirmo tibi nullam consolationem esse taliem: totos dies sensi; non quod proficiam quid, sed tantisper impediō, non equidem iatis, (vis enim urget) sed relaxat tamen; & omniaque nos, non ad animum, sed ad vultum ipsum, si queam, reciendū, idque faciens, interdum mihi peccare videor, interdum peccatum esse, nisi faciam. solitudo aliquid adjuvat, sed multo plus proficeret, si tu tamē interficies: quia mihi una causa est hinc discedendi, nam, pro malis, recte habebit quamquam ipsum dolere. non enim jam in me idem esse potens, perierunt illa, quæ amabas. De Brutis ad me litteris scripsi ad te ante: prudenter scripta: sed nihil, quo me adjuvarem. quod ad te scripsi, id vellem, ut ipse adesset: certè aliquid, quoniam me tamē valde amat, adjuvaret. quod si quid ieses, scribas ad me velim, maximè autem, Pansa quando. De Attica, doleo; credo tamen Cratero. 5 Piliamangi veta: fatus solitus es morte pro omnibus.

## CICERO ATTICO, S.

**A**pus Apulejum, quoniam in perpetuum non placet; in dies ut excuser, videbis. in hac solitudine care omnium colloquio; cumque mane me in silvam abstrusiferas & speras, non exeo inde ante vesperum. secundum te, nihil est mihi atricium solitudine, in ea mihi omnis sermo est cum litteris, eum tamen interpellat fletus: cui repugno, quod possum. sed adhuc pates non sumus,

Bruto, ut suades, rescribam. eas litteras cras habebis, cūm erit cui des, dabis.

## CICERO ATTICO, S.

**T**ibi, tñis negotiis relistik, nolo ad me venire; ego potius acedam; si diutius impediō, et si ne dilectissim quidem & conspectu tuo, nisi me planè nihil illa res adjuvaret; quod si esset aliquid levamen, id esset in te uno: & cūm primus ab aliquo poteret esse à te erit. nū tamen ipsum sine te esse non possum, sed nec tu domi & probabatur, nec mea poteram: nec si proprius esset uipiam, tecum tamen esset. idem enim te impedit, quod minus mecum es, quod nūt etiam impedit. mihi adhuc nihil prius fuit hic solitudine: quam vereor ne Philippos tollat, heri enim vesperi venerat. Me scriptio de litteris non leniū, sed obturbant.

## CICERO ATTICO, S.

**M**ARCIANUS ad me scripsit, me excusatū esse apud Apulejum à Laterensi, Nasone, Lenate, Torquato, Strabone. illi velim meo nomine reddendas litteras cuītes, gratiū mihi eos fecisse. Quod pro Cornificio me abhinc amplius annis xxv. spondistis dicit Flavius; et si reus locuples eis, & Apulejus predat̄ liberalis; tamen velim de operam, ut investiges ex conponitorum tabulis, si ne ita: 7 mihi enim ante Adūlātatem meam nihil era cum Cornificio. & potest tamen fieri, sed scire centum velim: & appelles procuratores, si tibi videtur. quam quid ad me? verumtamen. Pansa profectionem scribes, cūm scies. Atticam salvere jube, & eam cura obsecro diligenter. Pilia salutem.

## CICERO ATTICO, S.

**D**um recordatione fugio, quæ quasi mortu quodam do- 13. lorem efficiunt, refugio à te admonendo. quod velim mihi ignoras, & cuicūmodi est. etenim habeo, non nullos ex iis, quos nūc lectito, auctores, qui dicant, fieri id oportere, quod sapere tecum egit, & quod à te approbari volo, de fano illo dico; de quo tantum, quācum me amas, velim, cogites. euidem neque de genere dubito: 10 placet enim mihi Clastii: neque de re; statutum est enim de loco non unquam, velim iugur cogites. ego, quantum his temporibus tam eruditus heri poterit, profecti illam consecrabo omnigenere monumentorum, ab omnium in geniis scriptorum, & Gracorum & Latinorum: quæ res fortissim sit restituta vulnus meum. sed am quāsi voto quodam, & promissio me teneri puto; LONGUMQUE illud tempus, cum non ero, magis me moveat, quam hoc exiguum, quod mihi tamen nimium longum videtur. habeo enim nihil, tentatis rebus omnibus, in quo acquiescam. nam, dum illud tractabam, de quo ante scripti ad te, quāli fovebam dolores meos. nūc omnia respuso; nec quicquam habeo tolerabilius, quam solitudinem: quām, quod eram vestis, non obiurbavit Philippus. nam, ut heri me salutavit, statim Romanus profectus est. Egistalam, quām ad Brutum, ut tibi placuerat, scripsi, mihi ad te. curabis cum tua perserendam. eus tamen misi ad te exemplum, ut, si minus placet, ne mitteres. Domestica quod aīs ordine admistrari, scribes, quæ sint ea, quādam enim exspecto. Cocejus vide ne frustetur nam Libo quod pollicetur ut Eros scribit, nō incertū puto. de sorte measūpicio confido, & Egnatio scilicet de Apulejo, quid est, quod labores, cūm sit excusatū facilis? Tibi ad me venire ut ostendis,

1. Videat argit.) Vocem idem quæ à vulgaris ab eo ex suis missis scribit Boſ.

2. sed tamen non repugnante.) Negativam particulam quæ prius dectat refutat Vite.

3. Latibulum & perfugium.) Boſ. ex suis missis copulam & int̄jectis, quæ Vite omittit.

4. Omniaque nūc.) Vt in codicibus Mal. & Meminiſte in Boſ. omniaque, sine propositione, sed quæ legitor in vulgo editione.

5. Piliam argitata.) Ex sđe veteris Déc. sic odiſſit Boſ. Piliam angī ſuī ſelīm te marrere primita; quod etiam ante viderant Co-

rad. & Lamb. vulg. Pilam argi vñlataria ſolitū ſit. &c.

6. Prishabatur.) Scripti Boſ. pithakaz, cujusmodi est quod mox fecit quitor pteroram vulgo predicit.

7. Nibi enim ante adūlātatem.) Vite ex missis editid mihi ante enim.

8. Petiti tamen fari.) Vulg. pterit tamen ridet.

9. Cuī res modi eſt.) Vt & enīmēdī, quæ illi vulgo recepta lectio, dimittit pro eis copiā ſuī ſelīm. Boſ. ex suis missis enīmēdī.

10. Placit enim mihi Clastii.) Sic omnes novi & veteres codices referente Vite exceptis Aldiniſ in quibus, Claudi, perverſe.

ostendis, vide, ne non sit facile. est enim longum iter, descendemque te, quod celeriter tibi erit fortasse faciendum, non sine magno dolore dimitram. sed omnia, ut voles, ego enim, quidquid feceris; id cum recte, tum etiam mea causa factum putabo. Heri, cum ex aliorum litteris cognovissem de Antonii adventu, admiratus sum, nihil esse in tuis, sed erant pridie fortasse scriptae, quam dñe, neque ista quidem curio. sed tamen opinor propter propositos suos ad eucurrisse. Quod scribis, Terentiam de ob-signatoribus mei testamenti loqui: primum tibi persuade, me iste non curare, neque esse quidquam aut parva cura, aut novæ loci. sed tamen quid timile? illa eos non adhibuit, quos existimavit quæ si tuos, nisi scilicet quid esset. num id etiam mihi periculi fuit? sed tamen faciat illa, quod ego. dabo meum testamentum legendum cui voluerit: intelliger, non potuisse honorificentius à me fieri de nepote, quam fecerim. nam quod non advocavi ad ob-signandum; primum mihi non venit in mentem; deinde ea re non venit, quia nihil attinuit. tute scis, (si modo meministi) me tibi tam dixisse, ut de tuis aliquos adduces. quid enim opus erat multis? equidem domesticos iustaram. tum tibi placuit, ut mittas ad Silium: inde est natum, ut ad Publum. sed necesse neutrum fuit. hoc tu testabis, ut tibi videatur.

## CICERO ATTICO, S.

**E**s hic quidem locus amoenus, & in mari ipso, qui & Antio, & Circæs aspici possit: sed ineunda nobis ratio est, quemadmodum in omni mutatione dominorum, qui innumerabiles fieri possunt in infinita posteritate, ( si modò hæc stabunt) illud, quasi conseruat, remanere possit. equidem jam nihil ego vestigalibus, & parvo contentus esse possum. cogito interdum trans Tiberim horum aliquos parare, & quidem ob hanc causam maximè. nihil enim video, quod tam celebre esse possit; sed quos, coram videbimus; ita tamen, ut haec stœfanum absolutum sit. Tu tamen cum Apella Chio confice de columnis. De Coccejo & Libone que scribis, approbo; maximè, & quod de judicatu meo. Desponui, si quid perspereris; & tamen quid procuratores Cornifici dicant, velim scire, ita ut in ea te, cùm tam occupatus sis, non multum opera velim ponere. De Antonio quoque Balbus ad me cum Oppio conscripsit, idque tibi placuisse, ne perturbarer. illis egi gratias, te tamen, ut jam ante te adscripsi, scire volo, me neque isto nuntio esse perturbatum, nec iam ullo perturbatum sis. Panis si hodie, ut putabas, profectus es, posthac jam incipito scribere ad me, de Brutiadventu quid exspectes, id est, quos ad dies. id, si scies ubi jam sit, facile conjectura assequete. Quod ad Tironem de Terentia scribis, obsecro te, mi Attice, suscipere totum negotium. vides & officium agi meum quod dam, cui tu es consicus, & ut nonnulli putant, Ciceronis rem. me quidem id multo magis movere, quod mihi est & sanctius, & antiquius; præteritum cùm hoc alterum neque sincerum, neque firmum putem fore.

## CICERO ATTICO, S.

**N**ONDUM videris perspicere, quam me nec Antonius commoverit, nec quidquam jam ejusmodi possit commovere, de Terentia autem scripsi ad te iis litteris, quas dederam pridie. Quod me horitaris, idque à ceteris desiderari scribis, ut dissimulem me tam graviter dolere;

possimne magis, & quam quod totos dies consumo in litteris? quod eis non dissimulationis, sed potius temeritatis, & fanandi animi causa facio etiamen, si mihi minus proficio, simulationi certe facio satis. Minus multa ad te scripsi, quod exspectabam tuas litteras ad eas, quas ad te pridie dedoram, exspectabam autem maximè de fano, non nihil etiam de Terentia. Veliz me facias certiore proximis litteris, Cn. Cæpio, Servilius Claudi pater, vivore patre suo naufragio perierit, an mortuo; item Rutilia vivore Cotta, filio suo, mortua sit, an mortuo, pertinent ad cum librum, quem de luctu minuendo scripsimus.

## CICERO ATTICO, S.

**L**e Bruti epistolam, quamque tibi remisi, sanè non prudenter rescriptam ad ea, quæ requieras, sed ipse videbit: quamquam illud turpiter ignorat. Catonem primum sententiam patet de animadversione dixisse; quam omnes ante dixerant, præter Caesarem: & cum ipsius Caesaris severa fuerit, qui tum Prætorio loco dixerit, Consularium putat seniores fuisse Catuli, Servili, Lucullorum, Curionis, Torquati, Lepidi, Ge lii, Volcacii, Figuli, Cotta, L. Caesaris, C. Pisonis, & etiam M. Glabronis, Silani, Muræna, designatorum Confluum: cur ergo in sententiam Catonis? quia verbis luculentioribus, & pluribus rem eadem comprehendenterat. Me autem hic laudar, quod retulerim, non quod patescerem quod cohortatus sim, quod deniqueante quam consulerem, ipse judicaverim. quæ omnia, quia Cato laudibus extulerat in calum, perscriberet, & censuerat; idcirco in ejus sententiam est facta discussio. hic autem se etiam tribuebat multum mihi putat, quod scriperit, OPTIMUM CONSULEM. quis enim jejunius dixit inimicus? Ad cetera vero tibi quemadmodum rescriptit? tantum rogat de s. c. ut corrugas, hoc quidem fecisset, & etiam si aratio adnovitius esset. sed hoc iterum ipse videbit. De horis, quoniam probas, efficie aliquid rationes meas notis. si vero etiam tibi Fabeo aliquid recedit, nihil negoti est. sed etiam sine eo posso videbor contendere. venales certè sunt Drusii; fortale & Lamiani & Cassiani; sed coram. De Terentia non possum commodius scribere, quam tu scribis. officium ut nobis antiquissimum. si quid nos fefellerit, illius malo me, quam mei pœnitere. Ovaz C. Lolii curanda sunt h-s c. negat Eros posse sine me; credo, quod accipienda aliqua sit, & danda estimatio, vellem tibi dixisset si enim res est, ut mihi scribit, parata; nec in eo ipso mentitur: per te confici potuit. id cognoscas, & conficias velim. Quod me in forum vocas; eo vocas, unde, etiam bonis meis rebus fugiebam. quid enim mihi toro, sine judicis, sine Curia, in oculos incidentibus iis, quos a quo animo videare non possum? Quod autem homines à me postulare scribis, ut Romæ sim, neque mihi, ut absim concedere, aut quatenus eos mihi concedere: jam pridem scito esse, cùm unum te pluris, quam omnes illos, putem: ne me quidem contemno: meoque judicio multo stare malo, quam omnium reliquorum. neque tamen progedio longius, quam mihi doctissimi homines concedunt: quorum scripta omnia, quæcumque in eam sententiam, non legi solium, quod ipsum erat fortis agros, accipere medicinam; sed in mea etiam scripta transtulit; quod certè afficti, & fracti animi non fuit. ab his me remedii noli in istam turbam vocare, ne recidam.

C1-

1. De hispe. Locus Maxutio obscurus, & fortasse depravatus videtur.

2. Ut tibi videatur. Vulg. ut sibi videbatur.

3. Quod de judicatu meo respondi, auctoribus libri antiquis, cùm vulgo vitiolegatur, quod de judicatu meo respondi, se si quid perspereris, quod probat Iun. h. eque in istum epistolam statuere recte ml. Pal dicit.

4. Quam quid istos dico. Quam, ab aliis libris nonnullis abest. Fact.

5. Etiam M. Glabronis. Vulg. M. Asili Glabronis.

6. Etiam s. araxis adovitius est. Hoc ita referebat Dec. etiam s. araxis adovitius est. ut sibi videbundu concessit Bosius, etiam s. araxis adovitius est. Lamb. etiam Tyrannus, adovitius est.

7. A Faberis aliquid recedit. Sequuntur fidem Dec. & Torni repouxit Bol. A Faberis aliquid recedit, cùm in vulg. decessit aliquid. Man. in verbo recedit mendum esse suspicatur ac fortasse legendum res edidit Lamb. reponit aliquid prædictis. Lips. à Faberis recedit, id est auferit, l. 17 Annq. l. 2. cap. 19.

1. 76

## CICERO ATTICO, S.

**D**E TERENTIA, quod mihi omne onus imponis; non cognosco tuam in me indulgentiam. ista enim sunt ipsa vulnera, quae non possum tractare sine maximo gemitu. moderate igitur, quanto, ut potes. neque enim a te plus, quam potes, postulo; potes autem, quid veri sit perspicere tu unus. De Rutilia, quoniam videris dubitare, scribes ad me, cum seies, sed quam primum; &, num Clodia, D. Brutus Consulatus, filio suo, mortuo, vixerit. id de Marcello, aut certe de Postumio scribi potest; illud autem de M. Cotta, aut de Syro, aut de Satyro. De hortis, etiam atque etiam a te rogo. omnibus meis, eorumque, quos sibi mihi non defutatos, facultatibus, sed potero meis, entendum mihi est, sunt etiam, quae vendere facile possim. sed, ut non vendam, eaque usura tam pendam, a qua cero, non plus annum, possum asequi, quod volo, si tu me ad juvas. paratissimi sunt Drusi: cupit enim vendere. proximus puto Lamia: sed abessi, tu tamen, si quid potes, odo rare, ne Silius quidem quidquam utitur, & a his usuram facilius sustentabitur. habe tuum negotium; nec, quid res mea familiaris postulet, quam ego non curo, & sed quid velim, & cur velim exiftima.

## CICERO ATTICO, S.

**P**UTARAM te aliquid novi: quod ejusmodi fuerat iniunctorum litteratum; quamvis non cararem quid in Hispania fieret, tamen te scriptorum: sed vide licet meis litteris respondisti, ut de foro, & de Curia. sed domus est, ut ait, forum, quid ipsa domo mihi opus est carente foro? occidimus occidimus, Attice; jam pridem nos quidem; sed nunc istemus, poeta quam unum, quo tenebamur, amissimus, itaque & solitudinem sequor: & tamen, si qua me res isto adducere ntar, si quo modo potero. (potero autem) & ut patres me nemo dolorem inuenient: si illo modo poterint, non quidem, atque etiam illa causa est non venientia meam, quid ex te & Aledius quasfierint: quinetiam nunc molesti sunt: quid exiftima si venero? De Terentia iste, ut scribis, meque hac ad maximas agravitudines & accidisse nunc maxima libera. Et ut scias me ita dolece, & ut non taciam, quibus Consulibus Carneades, & ea legato Romanum venerit, scriptum est in tuo annali. huc nunc quo, quae causa fuerit: de Oropo, opinor, sed certum non est: & si ita est, quae controversia rursum, qui tempore nobis Epicureus fuerit Athenis, qui praefecit hortis; qui etiam Athenis πολιτης fuerint illustres: & quae te etiam ex Apollodoro potius posse invenire. De Attica, molestum; sed quoniam leviter, recte esse confido.

II De Gamala dubium mihi non erat, unde enim tam fe-

lix Ligus pater? nam quid de me dicam, cui ut omnia contingent, qua volo, levavi non possum? De Drusi hortis, quanti lieuisse tu scribis, id ego quoque audieram, &, ut opinor, heri ad te scriperam: sed QVANTI quanti, bene emitur quod necesse est. mihi quoquo modo tu exiftimas, (scio enim ego ipse, quid de me exiftimem) levatio quazdam est, si minus, doloris, at officii debiti. Ad Sicam scripsi, quod utitur L. Cotta. si nihil conficeretur de Transiberinis, habet in Ostiensis Cotta celebrissimo loco, sed pusillum loci: ad hanc rem tamen & plus etiam fatis. id velum cogites. nec tamen ista pretia hortorum pertinueris, nec mihi jam argento, nec vestre opus est, & nec quibus quam amoenis locis: hoc opus est. video etiam, a quibus adjuvati possum. sed loquere cum Silio. nihil enim est melius, mandavi etiam Sicca. rescripsit, constitutum si cum eo habere, scribat igitur ad me, quid egetit &, ut tu videbis.

## CICERO ATTICO, S.

**B**ENZ fecit A. Silius, qui transfigerit. neque enim ei deesse volebam, & quid possem, tunctum. De Ovia, conice, ut scribis. De Cicerone, tempus esse jam videtur. sed quero, quod illi opus est. Athenis, permutterare posset, an ipsi ferendum sit; de totaque re, quemadmodum, & quando placet, velim consideres. Publius iurusne sit in Africam, & quando, & ex Aledio scire poteris: quæras, & ad me scribas, velim. Et, ut ad meas ineptias redeam, velim me certiore facias. P. Crassus, 17 Venulex filius, viuone P. Crasso Consulatu, patre suo, mortuus sit, ut ego meminissi video, an post, item quanto Regillo, Lepidi filio, teste ne meminerim, patre vivo mortuum. 18 Cipriana explicabis, itemque Præciana. De Attica, 19 optime it, ei salutem dices, & Filiz.

## CICERO ATTICO, S.

**S**CRIPSIT ad me diligenter Sica de Silio, seq; ad te rem 25 detulisse: quod tu idem scribis, mihi & res, & conditio placet, sed ita ut numerato malum, quam affimatione, voluptarias enim possessiones nolet Silius. vestigalibus autem ut his possum. esse contentus, quæ habeo, sic vix minoribus. unde ergo numeratio? & s. D. exprimes ab Hermogene, cum priuatum necesse erit: & domi video esse & s. D. reliqua pecunia vel usuram Silio pendemus, dum a Faberio, vel ab aliquo, qui Faberio debet, representabimus. erit etiam aliquid alicunde. sed totam rem tu gubernabis. 20 Drulianis vero hos hortis multa antepono: neque sunt umquam comparati, mihi credere una me cauta moveret, in qua & ita me πεπονθωσα. sed, ut facias, obsequere huic errori meo. 22 Nam quod scribis εἰπεγέγρη; auctum jam de isto est: alia magis quero.

ooo 5

CICERO

1. Tenui.) Vocem, &c, ex Scidis, Tornæfiano & Crofellino addidit Bofus.

2. Et ut usus facilissime sustentabatur.) Castigat Lipsius d. cap. 19. & quia.

3. sed quid velim & cur velim exiftima.) Auctoribus Scidis, Tornæf. & Crofellino sic edidit Bofus. verba hæc, & cur velim, desunt in vul-

ga. 4. Solitudines sequor.) Ita ex suis mis. leg. & Bof. vulg. solitudinem.

5. Upræter me nemo delivrem meum ferens.) Forte letibendum vide- net Lipsius, si prater tenues. lib. iv. Antq. lect. cap. 19.

6. Aledius.) Vulg. Aledius.

7. Accidisse nunc maxima.) Vulgatib libri accidisse non maxima, & men-

dicte: ideo probat Corradus expungendam esse negationem, Bofus,

8. Pro auctoritate, ut erat in Crofellino.

9. Quæcūd.) Auctoribus mis. juisit excudi Bofus, que te, &

deinde inveneris, ita deell in vulg.

10. Quæcūd ex Apollodori.) Ex Apollodori habent antiquiores co-

stat se emendavisse Victorius.

11. De Gamala.) Emendatius se legitur Gamala, ut referunt Tornæf.

& Decurso, ana ut vulgat codices edunt, Magala, ocioso lectori quer-

endum relinquit Bofus.

12. sed quæcūd, breves emendat.) Alter distinguat vulgo, sed quæ-

cūd, breves.

13. Plus etiam seta.) Tornæf. & Crofelli. plus etiam quam seta: sed illud, quam, ad extum fusile putat Bofus ex glossimale, neque est in Decurso.

14. Non quibusquam animis lecie.) Vulg. ne quisquedam.

15. Et ut invidebas.) Fugerat a vulgatis particula, ut quam in mis. facitatem deprehendis inque suum locum reduxit Bofus.

16. Bene fecit A. Silius.) Haec epistola superiori annexata vulga-

ta editio.

17. Ex Aledio.) Vulg. ex Aledio.

18. Vndelex, & finis.) Vulg. Vndelex F.

19. Cipriana explicabis.) Vulg. Cipriana.

20. Optime it.) Bofus veres mis. optimi id, unde emendavit optimi it.

21. Drulianis veri hor horis.) Sic habet Decurso, & ita legendum,

in vulgatis, tis, his, debeat.

22. Seio me πεπονθωσα.) Temeratum esse, inflatum insani-

se. Ita legendum afferit Lambinos potius quam πεπονθωσα.

ut quidam volunt.

23. Non quod scribis εἰπεγέγρη.) Senectutis requies, delectatio,

occupatio. Ita habent veteres codices Victorio teste, qui ita legendum

aferit: prius legebatur εἰπεγέγρη, quod & in mis. Pal.

24. Sica, ut scribit.) Hæc epistola superiori annexa est in vulgata e-

ditorum.

## CICERO ATTICO, S.

**S**ICCA, ut scribit, eriam si nihil confecerit cum A. Silio,  
25 tamen se scribit x. Kal. esse venturum. 2 Tuus occu-  
pationibus ignosco; exque mihi sunt notæ. De voluntate  
tuæ, ut simus simus, vel studio potius, & cupiditate, non  
dubito. de Nicia quod scribis, si ita me haberem, ut ejus  
humanitate stui possem, in primis vellim illum in eum  
habere. sed mihi solido, & recessus, provincia est. quod  
quia facile ferebat Sica, eo magis illum desidero. pratera  
nisi Nicia nostra imbecillitate, molliam, consuetudinem  
victus. cur ego illi molestus velim, cum mihi ille ju-  
cundus esse non possit? voluntas tamen ejus mihi grata  
est. Unam rem ad me scripti, de qua decrevi nihil tibi  
scribere. spero enim me a te impetrasse, ut privates me  
ista molestia. Piliz, & Attica salutem.

## CICERO ATTICO, S.

**D** E Siliano negotio, eti mihi non est ignota conditio,  
3 tamen hodie me ex Sica arbitror omnia cognitum.  
3 Cottz quod negas te nosse, ultra Silianam villam est  
(quam puto tibi notam esse) villula ferdida, & valde pu-  
filla; nihil agri; 4 ad suam rem loci satis, nihil ad eam,  
quam quanto. sequitur celebratam sed, si perficitur de hortis  
Silli, hoc est, si perfici; (est enim totum positum in te)  
nihil est scilicet, quod de Cotta cogitemus. De Cicerone,  
ut scribis, ita faciam: ipsi permittam de tempore: nummo-  
rum quantum opus erit, ut permitetur tu videbis. Ex  
Aledio, quod scribis, si quid inveneris, scriber. Et ego ex  
tuis animadverso litteris, & profecto tu ex meis, nihil ha-  
bere nos, quod scribam; eadem quotidie, quia iam jam  
que ipsa continet; tamen facere non possum, quin  
quotidie ad temittam, ut tuas accipiam. De Bruto tamen,  
si quid habebis, facere enim jam puto, ubi Panoram expecte-  
si, ut confutetur est, in prima provincia, circiter KAL, af-  
futurus videtur, vellim tardius, valde enim ubi fugio  
multas ob causas, itaque id ipsum dubito, an excusationem  
aliquam ad illam patem: quod quidem video facile esse,  
sed habemus satis temporis ad cogiandum. Piliz, Attica  
salutem.

## CICERO ATTICO, S.

**D**E Silio nibili plura cognovi ex praesente Sica, 5 quam  
ex litteris ejus. scriperat enim diligenter, si igitur  
tu illum conveniris, scribes ad me, si quid videbitur. De  
quo putas ad me missum esse; si missum, necne, nescio;  
dictum quidem mihi certe nihil est, tu igitur, ut cepisti; &  
si quid ita conficies, (quod equidem non arbitror fieri pos-  
se) ut illi probeatur, Ciceronem, si tibi placebit, adhibebis.  
ejus siquid intercesserit, videri illius causa voluisse: mea qui-  
dem nihil, nisi id, quod tu scis: 6 quod ego magni animi.  
Quod mo ad confutendum revocas; sicut meum quidem  
jam pridem 7 Remp. lugere; 8 quod faciebam, sed nitiuit.  
erat enim, ubi acqueletem. nunc plane nec ego victum,  
nec vitam illam colere possum: nec in ea re, quid illi vi-

deatur, mihi puto curandum. MEA MINTI conscientia plus  
ris est, quam omnium lemo. Quod me ipse per litteras con-  
solatus sum; non penitet me, quantum prosectorum, ma-  
reum minui; dolorem nec potui, nec, si possem, vellem.  
De Triario, bene interpretaris voluntatem meam, tu vero  
nihil, nisi ut illi volent. amo illum mortuum: tutor sum  
liberis: totam domum diligo. De Castriciano negotio, si  
Castricius pro mancipiis pecuniam accipere volet 9 eam  
que ei solvi, ut nunc solvitur; certe nihil est commodius.  
in autem ita actum est, ut ipsa mancipia abduceret, non  
mihi videatur esse aquum. rogas enim me, ut tibi scribam,  
quid mihi videatur, nolo enim negotio Quintum fratrem  
quidquam habere: quod, video mihi intellexisse, tibi  
idem video. Publius, si aquinoctium expicit, ut scri-  
bis 10 Aledium dicere, navigatus videtur, mihi autem  
dixerat per Siciliam, utrum, & quando, velim scire. Et ve-  
lim aliquando, cum erit tuum commodum, Lentulum  
puerum vias, eique de mancipiis, quæ tibi videbatur, at-  
tribuas. Piliz, Attica, salutem.

## CICERO ATTICO, S.

**S**ILLVS, ut scribis, hodie, eras igitur, vel potius cum  
Spoteris, scribes, si quid erit, cum videbis. Nec ego Bru-  
tum vito, nec tamen ab eo levationem ullam expicio: sed  
erant causa, cur hoc tempore istuc esse nolle, quæ si na-  
vebunt, quærenda erit excusatio ad Brutum; &, ut nunc  
est, manuæ videbuntur. De hortis, quæro explicta copia  
illud est, quod scis. sequitur, ut etiam mihi ipsi quiddam  
opus sit. nec enim esse in tuba possum, nec à nobis absesse.  
hunc meo consilio nihil reperio isto loco aptius; & de hac  
re quid tui consilii sit, nihil peritus sum, & cō magis,  
quod idem intellectu tibi video, me ab Oppio & Balbo valde  
diligi. 11 et, cum iis communices, quanto opere, & quare  
velim hortos; sed id ita posse, si expediatur illud Faberia-  
num. 12 finis igitur: auctores futuri, si qua etiam jactura  
facienda sit in representando, quod possum adducere: (to-  
tum enim illud desperatum) denique intelliges, equid  
inclinet ad hoc meum contulit adjuvantum, si quid  
est, magnum est adjumentum: fin minus, quacunque  
ratione contendamus. 13 vetus illud *synecdoche*, quemad-  
modum scripsi, vel 14 *enantiophylos* putato. De illo Offensi  
nihil est cogitandum. si hoc non assequimur; (à Lamia  
non posse posse) Damasci experiendum est.

## CICERO ATTICO, S.

**Q**UAERO, quid ad te scribam: sed nihil est, eadem  
15 quotidie. Quod Lentulum in his, valde gratum, 16  
pueros attribue ei, quot, & quos videbitur. De Silii vo-  
luntate vendendi, & de eo, quanti, tu vereri video, pri-  
mum ne nolit, deinde ne tanit. Sica aliter: sed tibi affi-  
nit, quare, ut ei placuit, scripsi ad Eganiatum. Quod Silius  
te cum Clodio loqui vult; pores id mea voluntate faceres;  
commodiusque est, quam, quod ille à me petit, me ipsum  
scribere

1. Sica, ut scribit. ) Hoc epistola superiori annexa est in vulgata edi-  
tione.

2. Tuis occupationibus.) Vrin Tornæ. Lamb. teste, sic & in Scidis legi-  
tur & ita edidit Boetus. Victorius refutat antiqua exemplaria ha-  
bendo, in suis occupationibus, quod ipsi probator.

3. Cottz quod negas te nosse.) Vrin edidit Cottz quidem negat te nosse, sed  
nica sibi non nullam est, &c. Boetus vero non ex conjectura sed ex fide  
Decuri. Tornæ. & Cottell. Cottz quidem negat te nosse ultra Silianam vil-  
lam, quoniam pessimi assam est, & hinc ferdida.

4. Ad suam rem.) Liber Tornæ. ad ultimam rem: Seida, & si ultimam  
rem, non debet legi, tholos ad suam rem. Non dubiat autem Manut, quoniam  
hunc ordinem legendum sit: ad ultimam rem hinc nihil facit ad tam quoniam quare,  
vulg. ad ultimam locum facit, nihil ad eam quoniam quare; sed id Ciceronis  
finitur, ut repugnare autem Manutius.

5. Quam ex litteris tuis.) Ut supra epist. 26. hujus libri auctoribus  
libri, antiquis ed. Boet. in propositis, & contra hoc loco ex sorundem  
fide proponit, resolutus est, & propositis scriptis.

6. Quod ego magni animi.) Vox, magna, in vulgatis editionibus defi-  
nitivæ, preponeat e in mensura bipunctionem adducatur Manet.

7. Remp. lugere.) Boetus emendavit vox omnibus suis in IL lugere.

8. Quod facies sed mune, etiam ubi acquisierem. ) Sic emenda-  
vit Boetus ex Decurio. Lamb. ex Tornæ. legi, postea promissum, fal-

lique dicit Victorium qui reponit, *tertius*: Lambin. sequitur Iunius:  
vulg. quod faciem; sed inter alias ubi acquisierem.

9. Eamque et salv.) MS. fide in legi: Victorius, pro *tertius* *salvi*  
quod antea legebatur.

10. Aledium.) Vulg. *Aediuum*.

11. Si cum iis communices.) Abest verbum *si* à vulgatis sed in omnib-  
us ms. legitur, aut certe ejus loco, *si*, *vcl*, *sc*, referente Boef.

12. Sicut igitur auditor.) Veteris Decuri. scripturam expressit Bo-  
etus, que pca nequam illa mendorum illuvie inquinat efficit; quæ  
certe hic consuminari lunt; sic enim vulgo legitur his locis: *Sint*  
*igitur* *auditor* *futuri*, si quatenus facienda sit in representando quod  
possim adducere. Tam enim illud disperatum non que intelligi, & quid ineli-  
nens ad huncum consilium adjuvantum.

13. Ut enim illud *synecdoche*.) Vulgare verme *epitaphium* quod re-  
petit Iunius ex ms. Pal. ut & *enantiophylos* pro *enantiophylos*.

14. Enantiophylos.) Sepulchrum.

15. Quare, quid ad te scribam.) Tonus hic orationis ambitus usque ad  
verbū illas, De Silii voluntate, superiori ep. 10. annexus est in vulg.  
editione.

Quare

scribere ad Clodium. De mancipiis Castricianis, commo-  
dissimum esse credo, transigere Egnatium: quod scribis te  
ita futurum putare. Cum Ovia, et quæso, vide ut confi-  
ciatur. Quoniam, ut scribis, nox erat, in hodierna epistola  
plura exspecto.

## CICERO ATTICO, S.

**S**icut, i. v. mutasse sententiam Sicæ mirabatur, equidem  
magis miror, quod, cum in filium caulam conser-  
ret, que mihi non injusta videtur; (habet enim qualis  
vultus) si te putares. Si addiderimus aliud, à quo refugias,  
cum ab ipso id fuerit destinatum, venditurum. Quarà me,  
quod sumnum pretium constitutum, & quantum ante-  
dicti illos hortos Drusum; accessi numquam: Copianam  
villam & veterem, & non magnam novi: villam nobilem,  
fructum autem neutrius: quod tamen puto nos scire oportet.  
sed mihi, & utrvis istorum, tempore magis meo, quam  
enim eximandi sunt, possim autem assequi, necne, tu ve-  
lim cogites, si enim Faberianum venderem, & explicare  
vel representatione non dubitarem de Silianis, si modo  
adduceretur, ut venderet: si venales non habet, transirem  
ad Drusum, vel tanti, quanti Egnatius illum velle tibi di-  
xit, magno etiam adjumento nobis Hermogenes potest  
esse in representando: 6 at tu concede mihi, quæso, ut eo  
animo sim, quo is debet esse, qui emere cupiat: & tamen  
servio ita cupiditati & dolori meo, ut à te regi velim. Egnatius  
mihi scriptus, si quid tecum locutus erit (commodis  
simè enim per eum agi potest) ad me scribes: & id agen-  
dum puto, nam cum Silio non video confici posse. Pilia  
& Attica salutem. 7 Hæc ad te mea manu. vide, quæso,  
quid agendum sit.

## CICERO ATTICO, S.

**P**UALLILIA ad me scripta, 8 matrem suam (cum Publi-  
lio loqui retur) ad me cum illo venturam, & se una,  
si ego patier: orat multis & supplicibus verbis, ut liceat,  
& ut sibi scribam. res quæm molesta sit, vides, reteripisti  
me etiam gravius esse affectum, quærum cum illi dixi-  
sem, me iolum esse velle; quare noile me hoc tempore eam  
ad me venire putabam, si nihil reteripissim, illam cum  
matre venturam: nunc non puto, apparebat enim illi littera:  
9 non esse ipsius illud a tem, quod fore video, ipsum  
volovitare, ne illic ad me venient. & una est virtus, ut  
ego nolle, sed necesse est (re hoc nunc rogo) ut explores,  
ad quam diem hic ita possim esse, ut ne opprimat, ages, ut  
scribis, temperate Ciceroni velim hoc proponas, ita tamen,  
si tibi non iniquum videbitur, ut latus hujus peregrinationis,  
quibus si Roma esset, domumque conducereret,  
quod facere cogitabat, facile contentus futurus erat, ac-  
commodet ad mercedes Argiletæ, & Aventini: & cum ei  
propoferis, ipse velim reliqua moderere, quemadmodum  
ex his mercedibus suppediteimus ei quod opus sit, prestatabo,

nec Bibulum, nec Acidinum, nec Messallam, quos Athenis  
futuros audio, maiores sumptus facturos, quam quod ex  
eis mercedibus recipietur. itaque velim videoas, primam  
conductores qui sint, & quanti; deinde, ut sit, qui à diem  
solvas; & quid viatici, quid instrumenti satis sit, jumento  
certe Athenis nihil opus est, quib. autem in via utatur, dem  
plura plura, quæ opus erat: quod etiam tu animadvertis.

## CICERO ATTICO, S.

**E**Go, ut hieri ad te scripsi, si & Silius is fuerit, quem tu, 3  
putas, nec Drusus facilem le præbuerit, Damasippum  
velim aggrediare. is, opinor, 10 ita parteis fecit in rīpa ne-  
scio quotenorum jugerum, ut certa pretia constitueret; que  
mihi nota non sunt, scribes ad me igitur, quidquid egeris.  
11 vehementer me sollicitat Attica nostra valitudo: ut ve-  
re etiam, ne qua culpa sit, sed & pedagogi probitas, &  
medici aſſiduitas, & tota domus in omni genere diligens,  
me tursus id sufficiat, 12 cur agitur, plura enim non  
possum.

## CICERO ATTICO, S.

**E**Go hic vel sine Sicæ (Tironi enim melius est) facillimè, 4  
postem esse, ut in malis, sed, cum scribes videndum  
mihi esse, ne opprimar, ex quo intelligam, te 13 certum  
diem illius profectionis non habere; putavi esse commo-  
dus, me itac venire; quod ideo video tibi placere, cras  
igitur in Sicæ suburbano: inde, quemadmodum fuādes,  
puto mein Ficulensi fore, quibus de rebus ad me scripsisti,  
quoniam ipsis venio, coram videbimus, tuam quidem &  
in agendis nostris rebus, & in consilii incundis, mihi que  
dandis, in ipsis litteris, quas mittis, benivolentiam, diligen-  
tiam, prudentiam mirificè diligo.

## CICERO ATTICO, S.

**T**u tamen, si quid cum Silio, vel illo ipso die, quo ad 35  
Sicam venturus ero, certiore me velim facias, &  
maxime cujus loci detractionem fieri velit: quod enim  
scribis, extremitate vide, ne is ipse locus sit, cuius causa de-  
tota re, ut scis, est à nobis cognitum. Hirti epistolam tibi  
mis, & recentem, & benivole scripsisti. Ante, 15 quām  
à te proximè discelli, numquam mihi venit in mentem,  
quo plus insoluptum in monumentum esset, quām nefcio  
quid, quod lege conceditur, tantundem populo dandum  
esset: quod non magnopere m' veret, nisi nefcio quomodo,  
& ad 36 fortasse, nollem illud ullo nomine, nisi fani, appellari.  
quod si volumus, vereor, ne assequi non possumus, nisi  
mutato loco, hoc quale sit, quæso considera, nam etiā mi-  
nus urgeat, meque ipse propemodum collegi: tamen in-  
diget tui consilii itaque te vehementer etiam atque etiam  
rog, magis quām à me vis, aut pataris te rogati, ut hanc  
cogitationemto plectre amplectare.

## CICERO ATTICO, S.

**F**ANVM fieri volo; neq; hoc mihi 16 suada eris potest, 36  
Iepulci similitudinem effigere, non tam propriæ pos-  
nam

legendum suspicere, marcus suam cum Publio leguisse, sed me cum  
illis ipse. Iunius ex conjectura legit cum Publio locutam: vulgo, matrem  
faciem cum Publio legi, ram ad me, ex illa venturam.

**D**icitur scripsitus, Boſius antiquo & Tornæl, non esse ipse: & ita  
putetur, vulgo, non illius esse.

**I**ta pars fecit, 37 Vulg, ita pars fecit.

**M**it, vehementer me scellitatis: Hic etiam in ciuius epistola statuitur in  
ms. Palatino.

**C**ura igitur, placet enim non possum, 38 Iunius ex ms. Pal, cur igitur?  
placere enim non possum.

**C**eterum diem illius profectionis, 39 Victorii antiquior codex si habet,  
ex quo intelligam & certius inveni illius profectionem: vulg, ceterum illius pro-  
fectionem diem.

**I**ta, tu canes pugna, Totam hanc periodum usque ad illa verbæ, 40  
iii epistolas, superiori epistola adscribit vulgaria editio.

**Q**uem a te proxime? Relabitur Boſius ex Scidis & Tornælano

has duas voculas, a tuis quæ exhalantur a vulgaris.

**S**uada eris potest, 41 Resepitam lectiōnem correcit Boſius, adiutor  
aliquancūlum ope veterum librorum; in quibus cum liquido scriptum  
reperiſſet, suaderis reposuit, foeda erat, tanus cestatur etiam in ms. un-  
legi, suaderis; unde difſuaderi legi: quod etiam Lambinus conjecterat.

**E**statio

nam legis studeo, quām ut maximē aſſequar. *Dicitur enim:* quod poteram, si in ipſa villa facerem. sed, ut ſepe locuti ſumus, commutations dominorum reformatio. in agro ubicumq[ue] fecero, mihi videoſt aſſequi poſſe, ut p[ro]pterit habeat religionem. haꝝ tibi inepiꝝ (*ſed fidei enim*) ferendū ſunt. & non habeo, ne me quidem ipſum, quicunq[ue] tam audacter communiceam, quām te. Si tibi res, ſi locus, ſi institutum placet, lege, quāſo, legem, mihiq[ue] eam mitte. ſi quid in mentem veniet, quo modo eam effugere poſſim⁹, utem⁹. Ad Brutum ſi quid ſcribes, niſi alienum putabis, objurato eum, quōd in Cumano eſſe noluerit propter eam cauſam. 3 quām tibi dixi, cogitanti enim mihi, niſil tam viderur poſſuſe facere ruficē. Et, ſi tibi placebit ſic agere de fano ut cōſipimus, velim cohortere, & exauſas Cluatiū: nam, etiam ſi alio loco placebit, illius nobis opera, conſilioque atendum puto. 4 Tu ad villam forſtas eras.